

Long Biên, ngày 30 tháng 5 năm 2023

## KẾ HOẠCH Tuyển sinh năm học 2023-2024

*Căn cứ Điều lệ trường trung học cơ sở (THCS), trường trung học phổ thông (THPT) và trường phổ thông có nhiều cấp học ban hành kèm theo Thông tư số 32/2020/TT-BGD&ĐT ngày 15/9/2020 của Bộ GD&ĐT;*

*Căn cứ Thông tư số 36/2017/TT-BGD&ĐT ngày 28/12/2017 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục của hệ thống giáo dục quốc dân;*

*Căn cứ các văn bản hợp nhất số 03/VBHN-BGD&ĐT ngày 03/5/2019 của Bộ GD&ĐT về việc ban hành Quy chế tuyển sinh THCS và tuyển sinh THPT;*

*Căn cứ công văn số 909/SGD&ĐT-QLT ngày 30/3/2023 về việc hướng dẫn tuyển sinh vào các trường mầm non, lớp 1, lớp 6 năm học 2023-2024;*

*Căn cứ Kế hoạch số 245/KH-UBND ngày 16/05/2023 của UBND quận Long Biên về việc thực hiện công tác tuyển sinh vào trường mầm non, lớp 1, lớp 6 năm học 2023-2024 quận Long Biên;*

*Căn cứ Quyết định số 986/QĐ-UBND ngày 16/3/2023 của UBND Quận Long Biên về việc thành lập trường THCS Nguyễn Gia Thiều;*

*Thực hiện đề án số 02/ĐA-PGD&ĐT ngày 10/3/2023 về việc xây dựng trường THCS Nguyễn Gia Thiều theo mô hình trường chất lượng cao có hệ song bằng;*

Trường THCS Nguyễn Gia Thiều xây dựng kế hoạch tuyển sinh năm học 2023-2024 cụ thể như sau:

### A. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

#### I. Mục đích

- Tổ chức tuyển sinh đúng Quy chế, đảm bảo chính xác, công khai, công bằng, tạo thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh; góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện ở nhà trường.

- Thực hiện chủ trương tăng chất lượng công tác tuyển sinh, tăng cường CSVC cho trường đạt tiêu chí trường THCS Chất lượng cao.

- Kiểm soát chặt chẽ việc thực hiện về đối tượng tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh, phương thức tuyển sinh.

- Đảm bảo số HS trên một lớp theo quy định: Không quá 35 HS/lớp

#### II. Yêu cầu

- Thực hiện công khai kế hoạch tuyển sinh, đảm bảo rõ: chỉ tiêu tuyển sinh,



phương thức tuyển sinh, thời gian tuyển sinh và trách nhiệm trong công tác tuyển sinh.

- Thực hiện tuyển sinh học sinh đúng độ tuổi, đúng đối tượng.
- Thực hiện tuyên truyền phổ biến, công khai các thông tin về tuyển sinh; thực hiện nghiêm túc các qui định trong tuyển sinh.
- Không phát sinh các thủ tục hành chính gây phiền hà cho CMHS trong quá trình tuyển sinh.
- Nhà trường không thu bất cứ khoản tiền nào trong thực hiện tuyển sinh.
- Hiệu trưởng chịu trách nhiệm trước lãnh đạo UBND quận và phòng GDĐT về công tác tuyển sinh.

## **B. THỰC HIỆN CÔNG TÁC TUYỂN SINH**

### **I. Chỉ tiêu tuyển sinh**

- Lớp 6: 210 HS/6 lớp. Bình quân 35HS/lớp
- Lớp 7: 140 HS/04 lớp. Bình quân 35HS/lớp
- Lớp 8: 105 HS/03 lớp. Bình quân 35HS/lớp
- Lớp 9: 70 HS/02 lớp. Bình quân 35HS/lớp

### **II. Đối tượng và phương thức tuyển sinh**

#### **1. Đối với Lớp 6**

**1.1. Độ tuổi và phương thức:** học sinh vào học lớp 6 là 11 tuổi (sinh năm 2012). Học sinh hiện đang sinh sống trên địa bàn Thành phố Hà Nội, đã hoàn thành chương trình Tiểu học và kết quả các năm học cấp tiểu học như sau:

- + Đánh giá năng lực và phẩm chất cuối năm từ mức Đạt trở lên
- + Đánh giá các môn học và hoạt động giáo dục cuối năm học từ mức Hoàn thành trở lên.
- + Điểm kiểm tra định kì Toán, Tiếng Việt, Tiếng Anh (lớp 3,4,5) được ghi trong học bạ đạt từ 8 điểm trở lên/môn/năm học.
- Phương thức tuyển sinh: *Xét tuyển kết hợp với kiểm tra đo nghiệm*, cụ thể:
  - + Vòng 1: (Sơ tuyển) Tổ chức xét tuyển đối với những học sinh có đủ điều kiện dự tuyển, có hồ sơ hợp lệ.
  - + Vòng 2: Tổ chức kiểm tra đo nghiệm với những học sinh đã qua xét tuyển vòng 1.

#### **1.2. Tổ chức tuyển sinh**

##### **1.2.1. Vòng 1 (Sơ tuyển)**

- + Xét tuyển hồ sơ: Căn cứ kết quả rèn luyện và học tập của học sinh ở cấp Tiểu học và diện ưu tiên (nếu có), điểm xét tuyển tính theo thang điểm 10, gồm điểm bài kiểm tra định kì môn Toán, Tiếng Việt, Tiếng Anh (ghi trong học bạ cuối năm lớp 3,4,5), mỗi môn đạt từ 8 điểm trở lên.

+ Học sinh học hệ Cambridge tại các trường tiểu học trên thành phố Hà Nội không phải thực hiện xét tuyển vòng 1.

### 1.2.2. Vòng 2: Kiểm tra đo nghiệm

- Học sinh thực hiện kiểm tra đo nghiệm gồm 3 bài kiểm tra: môn Toán, môn Tiếng Việt và môn Tiếng Anh.

- Nội dung kiểm tra: Thuộc chương trình giáo dục Tiểu học, chủ yếu nằm trong chương trình lớp 5 hiện hành của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Hình thức kiểm tra: 100% trắc nghiệm khách quan trong đó đảm bảo 4 cấp độ: nhận biết, thông hiểu, vận dụng và vận dụng cao.

- Thời gian làm bài kiểm tra: thời gian 30 phút/môn

- Điểm các bài kiểm tra đo nghiệm tính theo thang điểm 10; điểm kiểm tra (ĐKT) là tổng điểm các bài kiểm tra đo nghiệm.

$$\boxed{\text{ĐKT} = \text{Điểm bài kiểm tra môn Toán} + \text{Điểm bài kiểm tra môn Tiếng Việt} + \text{Điểm bài kiểm tra môn Tiếng Anh}}$$

- *Thời gian kiểm tra: Ngày 20/6/2023 (Tập trung học sinh từ 7h30)*

Môn	Thời gian làm bài	Giờ phát đề	Giờ bắt đầu làm bài
Tiếng Anh	30 phút	8h25	8h30
Toán	30 phút	9h10	9h15
Tiếng Việt	30 phút	9h55	10h00

$$\boxed{\text{Điểm tuyển sinh (ĐTS)} = \text{ĐKT} + \text{Điểm ưu tiên, khuyến khích (nếu có)}}$$

- Điểm tuyển sinh được lấy từ học sinh có điểm tuyển sinh cao nhất trở xuống đến khi đủ chỉ tiêu.

- Trường hợp xét đến chỉ tiêu cuối cùng có nhiều thí sinh có điểm tuyển sinh bằng nhau thì tiếp tục xét chọn tuyển sinh theo thứ tự ưu tiên sau: có điểm tổng kết kiểm tra định kì cuối lớp 5 các môn Toán, Tiếng Việt và Tiếng Anh cao hơn; cư trú tại quận Long Biên.

- Những trường hợp khác do Hội đồng tuyển sinh xem xét và quyết định.

\* **Điểm ưu tiên, khuyến khích: Tối đa 3 điểm**

a/ **Điểm ưu tiên: Tối đa 1,5 điểm**

STT	Đối tượng ưu tiên	Điểm ưu tiên
1	Con liệt sĩ, con thương binh, bệnh binh có tỉ lệ mất sức lao động từ 81% trở lên; con của người được cấp “Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như thương binh mà người được cấp Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như thương binh bị suy giảm khả năng lao động từ 81% trở lên”; con của	1,5 điểm

	người bị nhiễm chất độc hóa học.	
2	Con của Anh hùng lực lượng vũ trang, con của Anh hùng lao động; con thương binh, bệnh binh có tỉ lệ mất sức lao động dưới 81%; con của người được cấp “Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như thương binh mà người được cấp Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như thương binh bị suy giảm khả năng lao động dưới 81%”.	1,0 điểm
3	Người có cha mẹ là người dân tộc thiểu số, người dân tộc thiểu số, đang sinh sống học tập ở các vùng có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn hoặc đặc biệt khó khăn ( <i>được quy định tại Quyết định 582/QĐ -TTg ngày 28/04/2017 của Thủ tướng Chính phủ</i> )	0,5 điểm

Lưu ý: Nếu học sinh có nhiều tiêu chuẩn ưu tiên chỉ được hướng theo tiêu chuẩn ưu tiên cao nhất

**b/ Điểm khuyến khích: Tối đa 1,5 điểm**

STT	Đối tượng cộng điểm khuyến khích	Điểm cộng
1	Học sinh đạt huy chương Vàng hoặc tương đương các sân chơi trí tuệ: Văn hóa, văn nghệ, TDTT cấp Quốc tế, Quốc gia, Thành phố hoặc đạt giải Nhất các môn do Sở GD hoặc Bộ GD tổ chức.	1,5 điểm
2	Học sinh đạt huy chương Bạc hoặc tương đương các sân chơi trí tuệ: Văn hóa, văn nghệ, TDTT cấp Quốc tế, Quốc gia, thành phố hoặc đạt giải Nhì các môn do Sở GD hoặc Bộ GD tổ chức	1,0 điểm
3	Học sinh đạt huy chương Đồng hoặc tương đương các sân chơi trí tuệ: Văn hóa, văn nghệ, TDTT cấp Quốc tế, Quốc gia, thành phố hoặc đạt giải Ba các môn do Sở GD&ĐT hoặc Bộ GD&ĐT tổ chức	0,5 điểm

Lưu ý: Nếu học sinh có nhiều tiêu chuẩn chỉ được hướng theo tiêu chuẩn khuyến khích cao nhất.

**2. Đối với Lớp 7, 8, 9**

- Tuyển sinh học sinh trên toàn thành phố
- Tuyển thẳng học sinh có giải cấp Quốc tế, Quốc gia, Thành phố về văn hoá, thể thao, văn nghệ, các cuộc thi nghiên cứu khoa học do Sở GD hoặc Bộ GD tổ chức. (Học sinh được tuyển thẳng liên hệ với Ban tuyển sinh của Nhà trường để được hướng dẫn hồ sơ nhập học).
- Xét tuyển học sinh có kết quả đánh giá, xếp loại lớp 6,7,8 năm học 2022-2023 cụ thể như sau:
  - + Khối 6.7: đạt danh hiệu “Học sinh Giỏi” trở lên.
  - + Khối 8: đạt “Học sinh Giỏi”

+ Phương thức xét tuyển: Học sinh có điểm trung bình cuối năm 3 môn Toán, Tiếng Anh, Ngữ văn xét từ cao xuống thấp đến khi đủ chỉ tiêu được giao.

\* Trường hợp xét đến chỉ tiêu cuối cùng nhiều thí sinh có điểm xét tuyển bằng nhau thì ưu tiên các học sinh cư trú trên địa bàn quận Long Biên; học sinh đạt giải các cuộc thi HSG; các sân chơi văn hoá, văn nghệ, TDTT cấp Quốc tế, Quốc gia và Thành phố.

### **III. Hồ sơ dự tuyển (được đựng trong túi hồ sơ)**

#### **1. Đối với lớp 6:**

- Phiếu đăng ký dự tuyển vào lớp 6 có dán ảnh 3x4 (theo mẫu) (kèm theo 02 ảnh 3x4 để làm thẻ dự thi). Cha mẹ học sinh in tại website:

<https://thcsnguyengiathieu.longbien.edu.vn/>

- Bản sao có công chứng các loại giấy tờ sau:

+ Học bạ lớp 3,4,5

+ Giấy khai sinh;

- Giấy chứng nhận ưu tiên, bản sao giấy khen, bằng khen, thành tích các cuộc thi do cơ quan có thẩm quyền cấp (nếu có);

- Thời gian thu hồ sơ dự tuyển từ: *Từ 8h00 ngày 5/6/2023 đến 17h00 ngày 14/06/2023* tại văn phòng nhà trường,

- Địa chỉ: Lô quy hoạch C14, phố Nguyễn Minh Châu, phường Phúc Đồng, quận Long Biên, thành phố Hà Nội.

\* **Lưu ý:** Trường THCS Nguyễn Gia Thiều không trả lại hồ sơ dự tuyển cho các học sinh đã đăng ký dự tuyển vào trường năm học 2023-2024 nhưng không trúng tuyển.

#### **2. Đối với lớp 7, 8, 9:**

- Bản sao Học bạ năm học 2022 - 2023 (Học bạ phô tô có đóng dấu xác nhận của trường đang theo học)

- Bản sao giấy khai sinh;

- Giấy chứng nhận ưu tiên, bản sao giấy khen, bằng khen, thành tích các cuộc thi do cơ quan có thẩm quyền cấp (nếu có);

- Thời gian thu hồ sơ dự tuyển từ: *Từ 8h00 ngày 5/6/2023 đến 17h00 ngày 30/06/2023* tại văn phòng nhà trường.

- Địa chỉ: Lô quy hoạch C14, phố Nguyễn Minh Châu, phường Phúc Đồng, quận Long Biên, thành phố Hà Nội.

- Thời gian thông báo trúng tuyển: *14/7/2023*

### **IV. Hồ sơ trúng tuyển**

Sau khi công bố danh sách trúng tuyển, cha mẹ học sinh nộp về trường Học bạ (bản gốc) theo lịch qui định. Nếu quá thời gian quy định học sinh trúng tuyển không

nộp hồ sơ nhà trường sẽ báo cáo UBND Quận hủy kết quả và duyệt điểm chuẩn bổ sung để tuyển đủ chỉ tiêu theo quy định.

## V. Các mốc thời gian tuyển sinh lớp 6

TT	Thời gian (giờ hành chính)	Nội dung
1	Từ 5/6- 14/6/2023	Thu đơn đăng ký và hồ sơ dự tuyển tại văn phòng nhà trường: Địa chỉ: địa chỉ: Lô quy hoạch C14, phố Nguyễn Minh Châu, phường Phúc Đồng, quận Long Biên, thành phố Hà Nội. Hướng dẫn chi tiết tại website và fanpage nhà trường: Trường THCS Nguyễn Gia Thiều - Nguyen Gia Thieu Junior High school. Số điện thoại liên hệ: <u>0243.652.5886</u>
2	Ngày 16 /6/2023	-Thông báo DS học sinh lớp 6 đủ điều kiện dự kiểm tra đo nghiệm, yêu cầu chỉnh sửa thông tin (nếu có)
3	Ngày 17 - 19 /6/2023	-Thông báo danh sách phòng kiểm tra -Hướng dẫn thí sinh tham dự kiểm tra đo nghiệm.
4	Ngày 20/6/2023	Kiểm tra đo nghiệm
5	Ngày 23/6/2023	- Công bố kết quả kiểm tra vòng 2 - Nhận đơn phúc khảo (nếu có)
6	Ngày 26/6	-Thông báo kết quả phúc khảo, danh sách học sinh trúng tuyển.
7	Từ ngày 27/6 – 17h ngày 29/6	Tiếp nhận hồ sơ trúng tuyển (học bạ bản chính của các học sinh trúng tuyển)
8	Ngày 30/6/2023	- Báo cáo kết UBND quận kết quả thu hồ sơ của HS trúng tuyển và xin tuyển bổ sung (nếu có)
9	Ngày 1/7/2023	- Thông báo danh sách HS tuyển bổ sung và thu hồ sơ trúng tuyển bổ sung (nếu có)
10	Ngày 2/7/2023	Nộp báo cáo chính thức về phòng GDĐT
11	Ngày 15/8/2023	Tập trung học sinh

## C. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH HỌC TẬP

### I. Chương trình nhà trường

Nhà trường lựa chọn nội dung và xây dựng chương trình nhà trường gồm các chương trình học tập theo chương trình của bộ GDĐT, chương trình hỗ trợ, các hoạt động trải nghiệm sáng tạo và các chương trình liên kết đảm bảo không quá 40 tiết/tuần.

#### 1. Chương trình chính khoá

- Chương trình học chính khoá bám sát theo chủ đề sách giáo khoa và chuẩn kiến thức kỹ năng theo kế hoạch giảng dạy.

- Nhà trường lựa chọn các nội dung bổ trợ nâng cao được phê duyệt hàng năm của Phòng GD&ĐT.

- Tùy theo mỗi môn học và khả năng học tập của học sinh, tổ bộ môn xây dựng kế hoạch giáo dục cho từng chủ đề và vận dụng kiến thức vào giải quyết các vấn đề thực tiễn, khai thác hiệu quả các tiết thực hành thí nghiệm gắn với giáo dục STEM

- Trong mỗi tiết học:

+ 25-30 phút tổ chức các hoạt động nhận thức giúp học sinh phát triển năng lực phẩm chất đặc thù.

+ 15-20 phút tổ chức hoạt động nhận thức giúp học sinh phát triển năng lực phẩm chất nâng cao, đặc biệt năng lực thực hành, thí nghiệm.

## **2. Chương trình bổ trợ các môn văn hóa và kĩ năng**

Nhà trường lựa chọn trong các bộ môn sau: Toán, Văn, Ngoại ngữ, Khoa học tự nhiên, Lịch sử và Địa lý, Tin học, Năng khiếu... phù hợp với năng lực của học sinh.

- Chương trình tiếng Anh liên kết.

- Chương trình giảng dạy các môn Toán, môn Khoa học bằng tiếng Anh

- Chương trình giáo dục kĩ năng sống, giáo dục STEM.

## **II. Hoạt động hướng nghiệp, trải nghiệm, sáng tạo**

Nhà trường xây dựng chương trình các hoạt động ngoại khoá trong năm học và trong thời gian 3 tháng hè để học sinh trải nghiệm, rèn kĩ năng, tạo tiền đề định hướng nghề nghiệp ở các bậc học cao hơn.

### **1. Các chủ đề hoạt động trải nghiệm hướng nghiệp**

- Tổ chức các buổi gặp gỡ với các doanh nhân, nhà nghiên cứu, nhà quản lý nổi tiếng

- Hoạt động ngoại khoá: Giáo dục về văn hoá, lịch sử dân tộc, giao lưu văn hoá

- Tổ chức và tham gia các giải thi đấu thể thao, các chương trình từ thiện

- Các hoạt động thực hành theo chủ đề: “ Chúng em tập làm chiến sĩ”, “Học kì quân đội”, “Trại hè quốc tế”

### **2. Các câu lạc bộ (CLB) thể thao:**

- CLB Bóng đá, Bóng bàn, bóng rổ, cầu lông, cờ vua, cờ tướng, bơi

### **3. Các CLB văn hóa – văn nghệ:**

- CLB Văn hoá,

- CLB Mĩ thuật, Âm nhạc: Đàn, hát ....

### **4. Các CLB phát triển kĩ năng**

- Dancesport, em tập làm MC...

- Em yêu khoa học; văn học, toán học ... STEM

- Các CLB tiếng Anh nâng cao, các môn Ngoại ngữ: Tiếng Anh, Nhật, Hàn, Trung, ...

### **III. Thực hiện dịch vụ chất lượng cao**

- Đưa đón học sinh theo tuyến theo nhu cầu và nguyện vọng của phụ huynh học sinh.

- Công tác bán trú, ăn sáng, ăn trưa, ăn chiều, chăm sóc nghỉ trưa với khu nam nữ riêng biệt

- Tư vấn tâm lý học đường

- Tư vấn sức khỏe tâm sinh lý vị thành niên ...

### **D. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **I. Trường THCS Nguyễn Gia Thiều**

- Thực hiện công tác tuyển sinh theo đúng các văn bản hướng dẫn của Sở GD&ĐT Hà Nội, UBND quận Long Biên và phòng GD&ĐT Quận.

- Chủ động phối hợp, báo cáo với UBND phường Phúc Đồng trong công tác tuyển sinh.

- Phối hợp với các trường tiểu học trên địa bàn Quận để cung cấp thông tin tuyển sinh cho CMHS.

- Triển khai phô biến, nghiên cứu các văn bản chỉ đạo, kế hoạch tuyển sinh của Sở GD&ĐT và phòng GD&ĐT trong Hội đồng giáo dục.

- Đăng tải kế hoạch tuyển sinh chính thức của Sở GD&ĐT Hà Nội, phòng GD&ĐT Quận và nhà trường lên cổng TTĐT nhà trường; niêm yết các văn bản về công tác tuyển sinh năm học 2023-2024 tại bảng thông báo để cha mẹ học sinh được biết.

- Thông báo công khai kế hoạch tuyển sinh đã được UBND Quận phê duyệt

- Chuẩn bị cơ sở vật chất hỗ trợ và triển khai tuyển sinh.

- Hiệu trưởng nhà trường phân công cán bộ, giáo viên, nhân viên trực trong thời gian tuyển sinh để hướng dẫn, giải quyết kịp thời các khó khăn thắc mắc, tạo thuận lợi cho HS và cha mẹ HS.

- Hàng ngày báo cáo về Phòng GD&ĐT số liệu hồ sơ đăng ký dự tuyển.

- Thực hiện nghiêm túc quy định ba công khai theo Thông tư 36/2017/TT-BGD&ĐT ngày 28/12/2017.

#### **II. Hội đồng tuyển sinh**

- Hội đồng tuyển sinh có trách nhiệm thực hiện nghiêm túc các quy định về công tác tuyển sinh, đảm bảo chính xác, khách quan, công bằng, đúng chỉ tiêu được giao.

- Tổ chức tuyển sinh:

+ Khi tiếp nhận hồ sơ của HS, cán bộ tuyển sinh phải kiểm tra kỹ hồ sơ, đặc biệt phải kiểm tra sự trùng khớp của các thông tin về cá nhân HS như: họ tên, ngày sinh, nơi sinh...trong giấy khai sinh.

+ Cán bộ tuyển sinh và Hiệu trưởng nhà trường phải chịu trách nhiệm về việc kiểm tra và xác nhận trên.

- Quản trị hệ thống mạng, phần mềm quản lý dữ liệu tuyển sinh trên phần mềm quy định.

- Thực hiện nghiêm túc việc nhập dữ liệu vào phần mềm cơ sở dữ liệu.

- Cán bộ tuyển sinh thực hiện nhiệm vụ theo phân công, đúng thời gian.
- Tổng hợp số liệu báo cáo số liệu tuyển sinh hằng ngày và báo cáo Chủ tịch HĐ.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh năm học 2023 - 2024 của trường THCS Nguyễn Gia Thiều, quận Long Biên thành phố Hà Nội.

Kính trình phòng Giáo dục và Đào tạo quận, UBND quận Long Biên xem xét, phê duyệt./.

*Nơi nhận:*

- UBND quận Long Biên (để phê duyệt);
- Phòng GD&ĐT quận (để phê duyệt)
- Cổng thông tin điện tử Quận, phòng, trường THCS Nguyễn Gia Thiều
- Lưu: VTB.



Nguyễn Thị Kim Thuý



**PHÊ DUYỆT CỦA PHÒNG GD&ĐT  
TRƯỞNG PHÒNG**



Vũ Thị Thu Hà

**PHÊ DUYỆT CỦA UBND QUẬN LONG BIÊN**



**PHÓ CHỦ TỊCH**  
*Đinh Thị Chu Hương*